
 
 

                 
Settore VI – Gestione Territorio, Infrastrutture, Ambiente 
U.O.C. Difesa del Suolo, Viabilità, Mobilità Urbana, Protezione Civile 

 
Pordenone, 10 marzo 2017       

 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO VOLTA ALL’ACQUISIZIONE 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDENTIFICARE UNA POTENZIALE PLATEA DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA INERENTE L’OPERA 
54.15 “SISTEMAZIONE AREA PUBBLICA SOVRASTANTE IL PA RCHEGGIO DEL 
CONDOMINIO LE TORRI”  – CUP: B51B15000120004 

RISPOSTA AI QUESITI PERVENUTI 
 

 Come previsto al punto 12 dell’avviso pubblico di cui sopra, si pubblicano le risposte ai quesiti 
pervenuti: 
 
QUESITO N. 1 
Con la presente volevamo chiarimenti relativamente a requisiti minimi per la partecipazione. 
Noi possediamo la SOA per la Categoria OG1 classifi ca VIII e  per la Categoria OG30 
classifica III (richieste nell’avviso pubblico). Do bbiamo presentare ugualmente i requisiti 
inerenti la capacità economica e finanziaria e/o i requisiti inerenti la capacità tecnica e 
professionale (attrezzature ecc..) anche se possedi amo il suddetto certificato? 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 1 
Fermo restando che, contrariamente a  quanto indicato nel quesito, le categorie di lavori indicate 
nell’avviso pubblico sono le seguenti: OG1 e OS30 (e non come indicato nel quesito OG1 e 
OG30), qualora il candidato fosse in possesso dell’attestazione SOA per le categorie OG1 e OS30, 
come richiesto nell’avviso, non dovrebbe presentare ugualmente i requisiti inerenti la capacità 
economica e finanziaria nonché quelli inerenti le capacità tecniche e professionali di cui al punto 7) 
dell’avviso esplorativo, essendo gli stessi ampiamente soddisfatti dal possesso delle attestazioni 
SOA relative alle categorie OG1 e OS30. 
 
 
QUESITO N. 2 
Con riferimento all’Avviso in oggetto approvato con  Det. 351 del 01/03/2017 si formula il 
seguente quesito: 1) Ai fini dell’ammissione alla s uccessiva procedura di selezione delle 
ditte da invitare, l’operatore economico, qualifica to per la sola categoria prevalente OG1 e 
non in possesso né di Attestazione SOA in cat. OS30  né delle abilitazioni di cui al D.M. 
37/2008, può presentare la manifestazione di intere sse singolarmente riservandosi, in caso 
di invito alla procedura negoziata, di costituire R .T.I. con impresa in possesso di tali 
requisiti, posto che ai sensi del combinato dispost o dall’art. 89 c.11 del D.Lgs. 50/2016 e 
dagli art. 1 e 2 del DM. 248/2016 non è ammesso il ricorso all’istituto dell’avvalimento (OS30 
> 10%)? 
 
Si conferma che il concorrente può presentare la manifestazione d’interesse singolarmente, 
rinviando la costituzione del RTI con impresa in possesso di tali requisiti al momento della 
eventuale partecipazione alla procedura negoziata. 
 
 
 
 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0017207  / P  / GEN/ SI 
 Data:   10/03/2017 12:09:11 
 Classifica:  6-5



 
 

d’intesa con il  Responsabile Unico del Procedimento 
IL FUNZIONARIO P.O. 
Ing. Andrea Brusadin 

documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del decreto legislativo 82/2005 e s.m.i. 


		2017-03-10T12:08:59+0100




